Le Monastère de Prodillk. — T. I. 34
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quod quilibot predictorum, magister scilicet ordinis et prior provincialis, habet nioram, verain et plenam

auctoritatem et potestatem et dispensationem in spiritualibus et femporalibus in domo et monasterio Pru-

liani, sive predicta domus habuerit priorem sivc non, et in omnibus robus et locis ad prediclam domuni et

nionaslerium, quocumquo nominc censeantur.

Item, dico et recognosco quod quilibet predictorum potest priores et priorissas ponere et absolvere in

predicta domo, et officialcs ponere etamovere, et fratres mutare et aliospredicte domui assignare, quando-

cumque et quocumque eis vel alteri eorum videbitur faciendum.

Item, dico et rocognosco quod prior Pruliani ullam habet potestatem, auctoritatem seu administralio-

nem in domo Pruliani vel in rébus aut locis seu personis ad predictam domum pertinonlibus, nisi quam

committit magister ordinis vel prior provincialis, et quantum de predictis committitur priori domus Pru-

liani a predictis magistro et priore provincialivel altero eorum, tantum vel plus remanet apud quemlibet

predictorum.

Has recognitiones feci coram fratre Raimundo Hunaudi, priore provinciali, in presencia et testimonio

priorum Carcassonensis et Albiensis et fratrum Bertrandi de Claromonte, inquisitoris, Raymundi de Podio

et Pétri Vitalis.

Et in teslimonium predictarum recognitionum et omnium predictorum, sigillum officii mei duxi pre-

sentibus apponendum. Et rogavi predictos priores et predictum fratrem Bertrandum quod sigilla sua huic

litere apponerent, in testimonium predictarum recognitionum. Et nos, predicti priores et frater Bertrandus

predictus, sigilla nostra huic litere apposuimus. Actum et datum Pruliani, feria quintaante festum B. Mathie

apostoli, anno Domini M»CC°Xr, quinto.

Manuscrit : Bibliothèque de Toulouse, ms. 490, f» 1 1. (Ms. de Bernard Gui.)

1. Ce manuscrit commence ainsi :

Hic continenttir primo copie literarum antiquarum necessariarum de potestale provincialis in monasterio Pruliani.

Item, copie litternrum de debitis pcrpetuis capituli provincialis per monasterium Pruliani.

Copia litterarum antiquarum de juribus provincialis et provineie in monasterio Pruliani; et diligenter cônsiderentur et attendan-

tur quia aliqui priores monastcrii, poslquam impinguata et dilatata fuerunt, contra ordinem recalcitraverunt, prout constat.

Cette note doit être de la main de Bernard Gui; oe manuscrit en effet a été donné par Bernard Gui au provincial

de Toulouse pro tempore comme l'atteste cette phrase mise en tête : Istum librum dédit frater Bernardus Guidonis, inqui-

sitor Tholosanus, priori provinciali Provineie Tholosane quicumque pro tempore fuerit, ordinis Predicatorum. On conçoit dès lors

comment un provincial, peut-être Bernard Gui, a fait écrire en tète du manuscrit et à la fin, les lettres dont voici la

première et dont nous publions les autres sous les n" 215, 216.
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2Jo Prouille, le 14 septembre 1296.

Bernard de Turnes, prieur, et Coiiitors de Tonneins, prieure de Prouille, reconnaissent les droits du maître général

et du provincial de Toulouse sur le monastère de Prouille.

(Même formule qu'au n° 214.)

Has recognitiones fecimus coram fratre Raimundo Hunaudi, priore provinciali, in presencia et lesti-

monio fratris Raimundi de Podio, fratris Guillelmi de Sala et fratris B. de Cardalhaco, et in testimonium

predictarum recognilionum et omnium predictorum, ego, predictus frater B. de Turnis, humilis prior Pru-

liani, et nos, predicta soror Gomtors de Tonenx, sigilla nostra duximus huic liltere apponenda. Actum et

datum Pruliani, in festo Exaltationis Sancte Cruels, anno Domini MoCC»XG sexto.

Maxdscrit : Bibliothèque de Toulouse, ms. 490, f» 2 (ms. de Bernard Gui.)

21

G

Toulouse, le 10 mars 1297.

Le monastère de Prouille, par suite d'un accord entre son prieur et le provincial, se reconnaît redevable à la pro-

vince, pour la tenue du chapitre provincial ou du chapitre général, d'une rente de 30 livres tournois.

Noverint univers! quod, cum par reverendos patres bone memorie Bernardum Gerardum et fratrem

P. de Mulceone, quondam priorcs provinciales, et fratrem Arnaldum Seguerii, priorem monasterii Pru-

liani, fuisset quedam ordinatio prolocuta, videlicel quod do quibusdam libris et summis pecuniarum habi-

tarum a domino B. Boleni^ condam canonico Narbonensi, et domino B. Rasoris, burgensi ejusdem ville, et

domino Ysarno de Berenxs de Cadomo, ralione ejusdem B., ordini vel monaslerio Pruliani sub quibusdam

conditionibus olim date, que omnes dicebantur ad communitatem provincie pertinere, emerentur triginta

libre turonensium renduales per priorem dicti monasterii Pruliani, qui esset pro tempore, annis singulis

in provincialibus capitulis faciendis, nos, frater Raymundus Unaudi, prior provincialis, et frater B. de

ïurnis, prior monasterii Pruliani, volentes predictorum patrum vestigiis inherere, inspecta utilitate tocius

provincie et indenipnitale monasterii prefati observata, de dictis libris et pecuniis, de fratrum consilio

discretorum, taliter duximus ordinandum, videlicel quod monaslerium Prulianum habeat libros et pecu-

nias superius nominatas pro cmendis xxx libris turon., cum amortissationibus ejusdem, pro tribus procu-

rationibus, quelibet x librarum turon., in omnibus singulis provincialibus capitulis faciendis, vel ipsas

xxx libras explendas capitulo generali, si ipsum capitulum générale in predicta provincia fuerit cele-

brandum.

Quam ordinationem nos.prcdicti fratres Raymundus Unaudi, prior provincialis, et frater B. de Turnis,

prior monasterii Pruliani, volumus et mandamus inviolabiliter in perpetuum observari. Et ad majoris

r.oboris firmitatem, sigilla nostri officii presentibus literis duximus apponenda. Datum Tholose, feria n post

secundam dominicam Quadragesime, anno Domini MoCCoKCVII".

Manuscrit : Bililiothèque de Toulouse, ms. 490, f» 9, (Ms.de Bernard Gui.)
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217
"

Prouille, 18 janvier 1299.

Contrat entre le prieur de Prouille et le provincial de l'ordre des Prêcheurs. Le provincial donne au monastère la

somme de 200 livres tournois et le monastère s'engage à payer chaque année la somme de 10 livres pour la tenue du

chapitre provincial et même du chapitre général.

Noverint universi presentem literam inspecturi, quod ego, frater B. do Juzico, prior provincialis,

considerans gràvainina que, ratione capifulorum generalium et provincialium, suslinent conventus in

quibus hujusmodi capitula celebrantur, quilnis interdum non potest suflicienter provideri do helemosinis

procuratis, ordinavi cum fratre Arnaldo Johannis, priore Pruliani, quod de ducentis libris luron., ad cornu-

nitatem provincie pertinenlibus, quas tradidi eidem priori Pruliani, emerentur x libre turon. renduales,

cuna amortizationibus earumdem, ita videlicet quod monasterium Prulianum habeat predictas ducentas

libras pro emptione predicta, et quod predictum monasterium^ singulis annis, leneatur solvere x libras

turon. capitule provinciali vel capitule generali, quando in nostra provincia fuerit celebrandum.

Ego vero, predictus frater Ârnaudus Johannis, prior Pruliani, predictas ducentas libras ab ipso priore

provinciali me récépissé recognoscens, et predictam ordinationem approbans et acceptans, ad solvendum,

premisso modo, singulis annis, perpetuo, predictas x libras, me ipsum et monasterium priori provinciali

et provincie obligavi.

Nos igitur, prenominati prior provincialis et prior Pruliani, ordinationem et solutioncm predictas

volumus et mandamus inviolabiliter perpetuo observari; et ad majorem perpetui roboris firmitatem, sigilla

officioruin nostrorum duximus presenlibus literis apponcnda. Actum in monasterio predicto, xv kalendas

februarii, anno Domini millesiliio ducentesimo xc° nono.

Obioinal : Arch. du l'Aude, H, 343.

218 1300.

Fondation du monastère de dominicaines de Sarragosse par Blanche, reine d'Aragon. Les premières religieuses

vinrent de Prouille.

— Monasterium apud Caesaraugustam, quod domina Blanca, regina Aragoniae, filia Caroli, régis Siciliae,

ibi esse voluit et fundavit, et in ecclesia primarium lapidem posuit. Domina vero Sancia Pétri de Aguilur,

nobilis baronissa, dédit omnia sua magna et multa pro monasterio sororum construendo et fundando. Haec

sepulla jacet apud fratres Caesaraugustae. Sorores vero sex de Pruliano antiquo fuerunt illic perductae et

positae in festo Assumptionis Beatae semper Virginis Mariae, et a praefata regina susceptae anno Domini

MCCC. Prima fuit ibidem priorissa, ex praedictis sex, soror Johanna de Sinhas, Tarasconensis K

Imprimé: Martène, Ampl. Coll., t. VI, p. 541.

1. Le ms. 8671 donne un résumé en français de cette notice. Il indique aussi la fondation d'un monastère semblable

de dominicaines, à Metz en 1290, « par les religieuses de Prouille qui furent appelées à cet effet; mais les ravages que

firent les hérétiques, qui causèrent la perte des papiers, font qu'on ne peut savoir le nombre des religieuses qui y furent

envoyées, et leurs noirrs. »
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219 Sévérae, 13 novembre i333.

Guy de St'vérac avait ordonné par testament la fondation d'un couvent de dominicaines, de l'observance de Prouille,

in Repayrio de Barbarezio.*lje maître de l'Ordre, le provincial de Toulouse, Elle de Ferrières, le monastère de Prouille

ayant réclamé l'exécution de cette clause, et Jeanne, dame de Sévérae, s'y étant opposée au nom de ses enfants mineurs,

cette dernière nomme les arbitres qui trancheront la difficulté, et elle s'engage à se soumettre à leur sentence.

Anno Domini millesimo trecenlesimotricesimo tertio et die tertia décima mensis novembris, illustri do-

mino Pliilippo, Dei gratia rege Francorum, régnante, notum sit omnibus lam praesentibus quam futuris,

quodnos, Jobanna deNarbona, domina de Severiaco, tutrix Guidonis, filii nostri, domini de Severiaco, et alio-

rum liberorum nostrorum, scientes et recordantes quod, cum quaestio, controvercia seu debatum esset seu

esse speraretur inter religiosum virum, dominum Heliam de Ferrariis, priorem provincialem ordinis fra-